
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 102 del 14/02/2018 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 
Servizio appalti e contratti 

 

 

 
 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA, MEDIANTE 

INVIO DI RDO SUL ME.P.A., PER L’AFFIDAMENTO IN 

APPALTO DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO PRESSO LA 

STRUTTURA DI VIA GALLURA.   CODICE CIG 

ZEA219D49B.  

 

 
 
 
 
 
 

N° 13 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI

 



Proposta di Determinazione Numero 159 del 14/02/2018 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

Servizio appalti e contratti 

 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA, MEDIANTE INVIO DI RDO SUL 

ME.P.A., PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI ASILO 

NIDO PRESSO LA STRUTTURA DI VIA GALLURA.   CODICE CIG 

ZEA219D49B. 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 14 del 16/03/2017 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2018-2019 e modificato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2017/2019, aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n. 202 del 

30/12/2016; 

 

Vista la deliberazione n.  39 del 11/04/2017  con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017/2019; 
 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 29 novembre 2017, pubblicato nella G.U. Serie 

Generale n. 285 del 06 dicembre 2017, che differisce il termine di approvazione del Bilancio al 28 

febbraio 2018; 

 

Visto ancora l’articolo 163 del D. Lgs. n. 267/2000, così come sostituito dall’articolo 74 del D. Lgs 

n. 118/2011, il quale al 5° comma dispone che, ove la scadenza del termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione sia stata fissata da norma statale in un periodo successivo all’esercizio 

finanziario di riferimento, nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti locali possono impegnare 

mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 

programma, le spese di cui al comma 3° (e cioè spese correnti, eventuali spese correlate riguardanti 

partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza), per importi 

non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato nell’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: Tassativamente 

regolate dalla legge; Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; A carattere 

continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 6689 del 28/02/2014 con il quale, in attuazione degli 

articoli 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D. Lgs. n. 267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore 



dell’Area 9, Affari Generali, Appalti e Contratti, confermate con il Decreto Sindacale protocollo n. 

9504 del 08/03/2017; 

 

Richiamati: 

§ L’art. 192, comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, il quale stabilisce  che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta  da una determinazione a contrattare  indicante il fine, 

l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base 

§ L’art. 32, comma 2,  del D. Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contatto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

§ L’art. 27 della Legge delle Regione Sardegna n. 24/2016 “Norme sulla qualità della 

regolazione dei procedimenti amministrativi”, che stabilisce che, se la stazione appaltante è 

un comune non capoluogo di provincia non si applica l’art. 37, comma 4, del D. Lgs.  n. 

50/2016, stabilendo che i requisiti di qualificazione di tali stazioni appaltanti sono 

soddisfatti ai sensi dell’art. 216, comma 10, del medesimo decreto legislativo;  

§ l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione ai sensi 

dell’articolo 38 del D. Lgs. citato; 

 

Premesso che 

1) con determinazioni dirigenziali n. 522 del 18/05/2017 e  n. 667 del 20/06/2017 è stataindetta 

la procedura aperta, ex articolo 60 del D. Lgs n. 50/2016, per l’affidamento in concessione 

del servizio di  nido d’infanzia a favore di 60 bambini, 20 lattanti e 40 divezzi, e ad altri 

servizi per la prima infanzia, nel rispetto della Legge Regionale n. 23 del 2005, del 

regolamento di esecuzione della stessa legge DPGR 4 del 2008, delle deliberazioni della 

Giunta Regionale della Regione Autonoma Sardegna n. 62/24 del 14.11.2008 e n. 28/11 del 

19.06.2009 aventi ad oggetto “Requisiti per l’autorizzazione al funzionamento della strutture 

e dei servizi educativi per la prima infanzia”, presso la struttura adibita ad asilo nido ubicata 

in via Gallura (località Is Corrias), nel territorio del Comune di Selargius, per un periodo di 

anni 5 (cinque),  ripetibile per un ulteriore periodo di 3 (tre) anni 

2) con determinazione  del Direttore d’Area 9 n. 802 del 24/07/2017 si è preso atto del verbale 

di gara deserta in ordine alla predetta procedura di gara 

3) con Deliberazione n. 107 del 04/08/2017, la Giunta Comunale, preso atto della 

determinazione n. 802/2017, ha  impartito il seguente atto di indirizzo: a) attivare il servizio 

di nido d’infanzia presso la struttura di Via Gallura, località Is Corrias attraverso un appalto 

di servizio, limitato al tempo strettamente necessario alla conclusione del nuovo 

procedimento per l’affidamento in concessione dello stesso; b) di prevedere la durata di tale 

servizio dal 1° settembre al 31 dicembre 2017, ovverossia il tempo necessario 

all’individuazione del nuovo concessionario; c) di procedere quanto prima 

all’individuazione del nuovo concessionario, in linea con quanto stabilito dal Consiglio 

Comunale nella delibera n. 15 del 10/02/2010 

4) per quanto sopra esposto, con determinazione a contrarre del Direttore d’Area 1 n. 1080 del 

10/10/2017, ex art. 63, comma 2, lett. a), del D .Lgs. n. 50/2016, è stata avviata la procedura 

negoziata, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art 95, comma 3, lett. a),  del 

D. Lgs. n. 50/2016, in conformità ai parametri ed ai punteggi fissati con le sopracitate 



determinazioni dirigenziali n. 522/2017 e n. 1080/2017 

5) con le stesse  determinazioni, n. 522/2017 e  n. 1080/2017, sono stati approvati il progetto 

del servizio, il capitolato speciale d’appalto ed i suoi allegati: Allegato A  - Planimetria e  

Allegato B  -  Elenco arredi, e lo schema di contratto 

6) con determinazione del Direttore d’Area 9 n. 1167 del 30/10/2017, è stata indetta, ai sensi 

dell’art. 63, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, la procedura negoziata per 

l’affidamento della concessione del servizio in questione, sono state approvate la lettera di 

invito e la documentazione complementare e sono state invitate alla gara le ditte che  hanno 

formulato istanza di partecipazione 

7) con  determinazione del Direttore dell’Area 9 n. 1240 del 16/11/2017, si è dato atto che 

anche la procedura negoziata, indetta con la determinazione n. 1167/2017, è andata deserta 

8) con deliberazione n. 179 del 18/12/2017, preso atto della determinazione n. 1240/2017, la 

Giunta Comunale ha dato l’indirizzo di  proseguire il servizio di nido d’infanzia presso la 

struttura di Via Gallura, località Is Corrias, attraverso un appalto di servizio, sino alla fine 

dell’anno educativo 2017-2018 (31/07/2018) 

9) con determinazione del Direttore d’Area 1, n. 1401 del 27/12/2017, dovendo dare 

esecuzione a quanto richiesto dall’Esecutivo con la deliberazione sopra richiamata e per le 

motivazioni riportate nel medesimo atto, si è stabilito di procedere all’affidamento del 

servizio in questione, per il periodo dal 01/03/2018 al 31/07/2018, mediante procedura di 

acquisizione di servizi sotto soglia, art. 36, comma 2), lettera b), del D.lgs. 18/04/2016 n. 50, 

con invio di RdO (richiesta di offerta) sulla piattaforma MEPA, agli operatori ivi iscritti ed 

abilitati che  abbiano manifestato interesse, e aggiudicazione con il criterio del prezzo più 

basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) del citato D. Lgs 50/2016 e sono stati 

approvati il progetto di servizio,  il capitolato d’appalto e lo schema di contratto; 

 

Dato atto che 

§ L’importo a base di gara è stato determinato in € 31.040,59 al netto dell’I.V.A.   

§ L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 0,00  

§ l’importo posto a base di gara comprende i costi della manodopera che la stazione 

appaltante, ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice ha stimato pari ad € 24.138,72 

calcolati sulla base dei seguenti elementi:  costo di un educatore con funzioni di coordinatore 

€ 10.237,41 (ore settimanali  n. 22,99 - part-time 60,5%), costo di un educatore  € 6.883,68 

(ore settimanali 22,61 - part-time 59,5%), costo di un ausiliario € 7.017,63 (ore settimanali 

35,15 - part-time 92,5%) 

§ L’appalto è finanziato con fondi del bilancio comunale 

§ la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata, ex art 36, comma 2, 

lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, di acquisizione di servizi sotto soglia mediante richiesta di 

offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.) e 

aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, ex art.  95, comma 4, lett. c), del D. Lgs. n. 

50/2016. 

 

Dato atto, inoltre, che: 

§ in data 08/01/2018,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul Sito Istituzionale dell’Ente,  un 

avviso pubblico di manifestazione di interesse con il quale le Ditte presenti e abilitate sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.)  sono state invitate a 

presentare richiesta di ammissione alla procedura di gara; 

§ si è provveduto a predisporre la documentazione di gara:  disciplinare, Allegato A  - Istanza 

di partecipazione e dichiarazione, Allegato B - Modello dichiarazione offerta economica; 

 

Ritenuto opportuno: 



§ indire la procedura negoziata per l’affidamento in appalto  del servizio in questione, 

invitando alla stessa le Ditte che hanno formulato istanza di partecipazione, in possesso dei 

requisiti richiesti; 

§ approvare la predetta documentazione di gara nei testi che si allegano al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Precisato che: 

§ Il contratto, a norma dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016, sarà stipulato sotto  

forma di scrittura privata,  con oneri a carico dell’aggiudicatario;  

§ all’ ANAC è stato richiesto il codice identificativo di gara; 

§ il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione), 

 

DETERMINA 

 

Di indire la procedura negoziata  per l’affidamento in appalto del servizio di nido d’infanzia presso 

la struttura di Via Gallura, località Is Corrias a favore di n. 8  bambini di età superiore all’anno, per 

un periodo di 5 (cinque) mesi, dal 01/03/2018 al 31/07/2018, dando atto che; 

§ L’importo a base di gara è stato determinato in € 31.040,59, al netto dell’I.V.A. 

§ L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 0,00  

§ l’importo posto a base di gara comprende i costi della manodopera che la stazione 

appaltante, ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice, ha stimato pari ad € 24.138,72 

calcolati sulla base dei seguenti elementi:  costo di un educatore con funzioni di coordinatore 

€ 10.237,41 (ore settimanali  n. 22,99 - part-time 60,5%), costo di un educatore  € 6.883,68 

(ore settimanali 22,61 - part-time 59,5%), costo di un ausiliario € 7.017,63 (ore settimanali 

35,15 - part-time 92,5%) 

§ L’appalto è finanziato con fondi del bilancio comunale 

§ la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata, ex art 36, comma 2, 

lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, di acquisizione di servizi sotto soglia mediante richiesta di 

offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.), rivolta 

agli operatori ivi iscritti ed abilitati che hanno manifestato interesse, e aggiudicazione con il 

criterio del minor prezzo, ex art.  95, comma 4, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

Di approvare la documentazione di gara costituita da: disciplinare, Allegato A  - Istanza di 

partecipazione e dichiarazione, Allegato B - Modello dichiarazione offerta economica, allegati al 

presente atto per costituirne parte integrante; 

 

Di invitare alla procedura di gara  le Ditte che hanno presentato  manifestazione di interesse entro i 

termini prescritti nell’avviso (23/01/2018), indicate nell’elenco allegato che non sarà pubblicato;  

 

Di dare atto che: 

a) l’ANAC ha rilasciato il seguente codice identificativo di gara: CIG ZEA219D49B; 

b) iI presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 

c) il RUP è la  Dott.ssa Maria Laura Giancaspro, Direttore dell’Area  1, Socio Assistenziale, 

Culturale e Sportiva; 

d) il Responsabile del procedimento di gara è la sottoscritta. 
Istr. Dir Amm: Melis                                                                                                

                                                                                                                                     IL DIRETTORE D’AREA 

             Dott.ssa Maria Vittone 



 



Determinazione Nr° 102 del  14/02/2018  - - - AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


